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Výsadkoví veteráni i žáci základních škol soutěžili na vojenské střelnici 
Hamry, kde byla odhalena i pamětní deska ppor. I.M. Pavlu Mauerovi
V úterý 27. června se konaly na vojenské střelnici Hamry ve vojenském újezdu Březina tři významné udá-
losti. V devět hodin ráno soutěžilo dvacet tříčlenných družstev z klubů výsadkových veteránů z České i Slo-
venské republiky v branných disciplínách: střelba z pistole, ze vzduchovky, z luku, a hodu granátem na cíl. 
Veteráni z Prostějova, Brna, Holešova, Olomouce, Zlína, Chrudimi, Plzně, Liberce, Písku, Jindřichova Hradce, 
Banské Bystrice, Prešova, Zlatých Moravců a z Bratislavy prokázali, že přes vysoký věkový průměr jsou stále 
fyzicky velmi zdatní.

Ve třináct hodin byl za uvítací fanfáry vojenské hudby 
zahájen pietní akt – odhalení pamětní desky podpo-
ručíku I.M. Pavlu Mauerovi, příslušníku 601. skupiny 
speciálních sil, který v květnu 2003 podlehl zranění, 
které utrpěl na zahraniční misi v Iráku. Pietního aktu 
se účastnil náčelník vojenské kanceláře prezidenta re-
publiky generálmajor Radek Hasala, primátor města 
Prostějova František Jura, všichni velitelé útvarů pros-
tějovské posádky, vojáci, výsadkoví veteráni, předsta-

vitelé spolků válečných veteránů a další vzácní hosté. 
Provedení, realizace a financování pietního aktu bylo 
v rukou Nadačního fondu speciálních sil generála Mo-
ravce a Klubu výsadkových veteránů Prostějov. Mimo-
řádnou ctí pro organizátory byla osobní účast mamin-
ky, tatínka a sestry Pavla Mauera. Ve velice emotivním 
projevu tatínek Pavla Mauera poděkoval za přátelství 
a péči, které se jeho rodině dostává ze strany Klubu 
výsadkových veteránů a 601. skupiny speciálních sil.
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Zatímco po odhalení pamětní desky odjeli výsadkoví 
veteráni do Prostějova na komentovanou prohlídku 
města a radnice, tak celé odpoledne pak patřilo spor-
tovnímu klání 1. ročníku Memoriálu ppor. I.M. Pavla 
Mauera pro žáky sedmých a osmých tříd prostějov-
ských základních škol. Nad závodem převzal záštitu 
prezident České republiky Petr Pavel, kterého zastu-
poval vedoucí prezidentské kanceláře generálmajor 
Radek Hasala, který spolu s primátorem statutárního 
města Prostějova Františkem Jurou soutěž zahájil. 
V tomto branném závodě, který pořádal Klub výsad-
kových veteránů Prostějov pod vedením generál-
poručíka v záloze Ondreje Páleníka soutěžilo dvacet 
tříčlenných družstev. Účastníky memoriálu čekalo 
šest soutěžních disciplín: střelba ze vzduchovky a 
vzduchové pistole, kvíz z historie výsadkových jed-
notek a vojenského útvaru 8280 Prostějov a ze zákla-
dů topografie, zdravotní příprava a poskytnutí první 
pomoci, střelba z airsoftové zbraně, a hod granátem 
na cíl. Doprovodný program na dalších šesti pracoviš-

tích připravili vojáci 601. skupiny speciálních sil, kteří 
předvedli praktickou ukázku poskytnutí první pomo-
ci, 102. průzkumného praporu, kteří připravili ukázky 
nácviku sebeobrany, hledání min a jízdu v bojových 
vozidlech, Vojenské policie z Olomouce, kteří ukázali 
práci pyrotechnika, a vojáci 53. praporu bezpilotních 
systémů, kteří připravili ukázku své používané techni-
ky, kdy nad hlavami soutěžících létal dron, který poři-
zoval ze soutěže kamerový záznam.
První místo závodů výsadkových veteránů obsadili 
příslušníci Klubu výsadkových veteránů z Prostějova, 
na druhém místě se umístilo družstvo z Plzně, a třetí 
místo obsadilo družstvo z Prahy. V 1. ročníku Memo-
riálu ppor. Pavla Mauera zvítězilo družstvo ZŠ Palac-
kého (vedoucí družstva Martin Brančík), na druhém 
místě se umístilo další družstvo ze ZŠ Palackého (ve-
doucí družstva Šimon Pokorný) a o třetí místo se dě-
lila družstva ze ZŠ Jana Železného (vedoucí družstva 
Martin Vymazal) a ZŠ Dr. Horáka (vedoucí družstva 
Jaroslav Maňák).



3

Na naše hrdiny nezapomínáme
Dne 18. 6. 2023 se výsadkoví veteráni zúčastnili tradičního pietního aktu u chrámu svatých Cyrila a Metoděje v 
pražské Resslově ulici, kde si v neděli dopoledne připomněli československé výsadkáře, kteří v těchto místech 
po atentátu na říšského protektora Reinharda Heydricha před 81 lety zemřeli po boji s nacistickou přesilou. 
Z KVV Prostějov se zúčastnili kol. František Chudý, Aleš a Zdeňka Denerovi, František Dvořák, Jaroslav Kovář, 
Stanislav Ptáček, Eduard Grézl, Anna Malíková, Pavel Podešva. V Praze se k nám připojil předseda našeho 
KVV kol. Ondrej Páleník. KVV Olomouc zastupoval jeho předseda Jan Havlíček a Zdeněk Vízek, KVV Holešov 
kol. Dušan Hric, Zdeňka Hricová, Luděk Folkner, František Vyhlídal.

Akci byla přítomna ministryně obrany Jana Černo-
chová (ODS) v doprovodu politiků, senátora Parla-
mentu ČR Pavla Fischera, místopředsedkyně Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR Olgy Richterové, 
ministra dopravy Martina Kupky, náčelníka GŠ AČR 
genpor. Karla Řehky a jeho zástupce genpor. Mi-
roslava Hlaváče, britského velvyslance, jeho exce-
lence Matta Fielda. Společně se zúčastnili od 10:00 
hod. panychidy v pravoslavném chrámu sv. Cyrila  
a Metoděje, v jehož kryptě gestapo před 81 lety našlo 
úkryt sedmi výsadkářů po zradě dalšího parašutisty 
Karla Čurdy. Lidé se pomodlili za „duše padlých vojá-

ků, umučených členů protinacistického odboje i za 
všechny oběti heydrichiády“.
Bohoslužby si vyslechli a za parašutisty zapálili svíčky 
kromě Pavla Fischera a Jany Černochové také další či-
nitelé, mezi které patřil i genpor. Ing. Ondrej Páleník, 
MBA. Díky němu se podařilo zajistit i účast našeho 
fotografa kol. J. Kováře na této části piety, jehož fo-
tografie můžete zhlédnout v rubrice „Fotogalerie“ na 
našich webových stránkách.
Bezprostředně po bohoslužbě se zástupci vlády, Sená-
tu, Sněmovny, pražského magistrátu, armády či dalších 
bezpečnostních složek přesunuli před chrám, kde se 

Všechny tři události konané v tomto dni byly největší 
a nejvýznamnější akcí Klubu výsadkových veteránů 
Prostějov, z.s. Veliké poděkování patří vojákům pro-
stějovské posádky, vojenské policii Olomouc a všem 
členům Klubu výsadkových veteránů Prostějov, kteří 
se na konání obou závodů a organizaci pietního aktu 
podíleli, a také hlavním rozhodčím závodů Františku 

Chudému a Vladimíru Ganzarovi. Děkujeme i statu-
tárnímu městu Prostějov za finanční podporu stej-
ně, jako ostatním podporovatelům. Výsledky obou 
memoriálů lze nalézt na webových stránkách http://
www.kvvprostejov.cz

Vladimír Ganzar
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uskutečnil pietní akt. Věnce a květiny účastníci každý 
rok v tento den kladou k otvoru do krypty, na němž 
jsou dodnes viditelné stopy střel, kterými se nacisté 
snažili zlikvidovat československé vojáky. Květiny za 
KVV Prostějov položili předseda KVV Prostějov kol. On-
drej Páleník, František Chudý a Stanislav Ptáček.

Díky kol. Ondreji Páleníkovi jsme pak odešli na oběd do 
blízké „Plzeňské restaurace u Sedlerů“, kde nám výborně 
chutnalo. Obsluha byla rychlá, příjemná a oběd chutný, 
výtečný, za přiměřenou cenu. Následně jsme se auto-
busem přesunuli na parkoviště Národního památníku 
na Vítkově. Pěšky, za slunečného počasí, jsme došli do 
Historického vojenského muzea, kde jsme zhlédli velmi 
moderně pojatou multimediální expozici (dotykové pa-

nely, hry a kvízy pro děti, zvukový, obrazový i dýmovni-
cový doprovod, dobové záběry, ukázky z dokumentů…) 
výstavy z historie vojenství. Nechybělo ani posezení na 
občerstvení v kavárně ve 3. patře budovy VHÚ.

Po zhlédnutí výstavy jsme odjeli do Prostějova.

Závěrem chceme poděkovat velení 601. skss za po-
skytnutí autobusu k naší účasti na tomto významném 
pietním aktu v Praze. Výsadkoví veteráni si připomněli 
nejen odvahu sedmi padlých mužů, ale i památku je-
jich spolupracovníků a dalších obětí nacistického teroru  
v tehdejším protektorátu. 

kol. Aleš a Zdeňka Denerovi

Pietní akt u hrobu gen. Karla Palečka v Plzni
Dne 10. 3. 2023 se uskutečnil Pietní akt u hrobu zakladatele výsadkových vojsk v ČSR a také prvního výs. 
generála Karla Palečka v Plzni.  Pietní akt k 61. výročí úmrtí gen. Karla Palečka organizoval KVV gen. Karla 
Palečka Plzeň v čele s jeho předsedou kol. Ladislavem Slivou. Pietního aktu mimo 102. pzpr a plzeňského 
KVV, se zúčastnili kolegové z klubů výsadkových veteránů z Prahy, Holešova, Chrudimi, Jindřichova Hradce, 
Olomouce, Písku a Hradce Králové. Za náš klub se zúčastnili kol. Dvořák Fr., Chudý Fr., Kovář J., Kroul Fr. a 
kolegyně Iveta Skrbková.    
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Předseda KVV Plzeň, kol. Sliva přivítal všechny přítomné 
kolegyně a kolegy a další vzácné hosty – zástupce Kraj-
ského voj. velitelství Plzeň a ČSOL. Následně byly po-
loženy věnce a kytice zúčastněnými kluby i 102. pzpr. 
Kol. Sliva ve svém proslovu ve stručnosti popsal životní 
pochod gen. Palečka od jeho mládí,  přes 1., 2. světovou 
válku i dobu poválečnou. Zdůraznil jeho úkol při vzniku 
výsadkových jednotek v r. 1947 po obnově poválečné-
ho Československa. V proslovu kol. Sliva neopomněl 
vzpomenout instalaci pamětní desky na rodném domu 
gen. Karla Palečka na Mikulášském náměstí v Plzni, kte-
rou vytvořil náš bývalý člen, kameník a rytec, kol. Viktor 
Jeremiáš (†2018). Předseda KVV Plzeň, kol. Láďa Sliva 
využil pietního aktu k udělení pamětního kříže gen. Kar-
la Palečka, který předal veliteli 102. pzpr., pplk. gšt. Ing. 
Gustavu Lakošovi. Po ukončení pietního aktu na hřbi-
tově, nás všechny zúčastněné předseda KVV Plzeň se 
svými kolegy příjemně překvapil, tak jak to plzeňští ko-
legové dělají každý rok při této akci. Tentokrát zabezpe-
čili exkurzi v podniku Bohemia sekt ve Starém Plzenci, 
kde mimo prohlídky podniku a výroby sektu jsme měli 
možnost několik druhů sektů i ochutnat.  Vzpomínkový 
pietní akt byl pak ukončen společenským posezením s 
obědem ve Staroplzenecké restauraci.

kol. Fr. Chudý, foto – kol. J. Kovář

Zúčastnili jsme se 29. ročníku Memoriálu Jozefa Gabčíka – Cross Run 11 km
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Delegace z Klubu výsadkových veteránů Prostějov pod vedením předsedy kol. Ondreje Páleníka se v sobotu 13. 
května 2023 zúčastnila 29. ročníku Memoriálu Jozefa Gabčíka v Žilině, který pořádal 5. pluk speciálního určení.

Po pietním aktu byl velitelem pluku speciálního ur-
čení výstřelem ze samopalu vzor 58 zahájen závod 
Cross Run 11 km od památníku do kasáren v Žilině. 
Z naší delegace se běhu zúčastnili kol. Klára Rothová, 
kol. Jindřich Starý, Jan Kovanda, Dušan Mrkva a Igor 
Slávik. Závodu se účastnili přihlášení běžci z řad profe-
sionálních vojáků a bezpečnostních sborů Slovenské 
republiky včetně vojáků 5. pluku speciálního určení. 
Naši závodníci, kteří běželi v jednom celku společně 
se závodníky Klubu výsadkových veteránů Slovenské 
republiky předvedli úctyhodný výkon. Zbytek dele-
gace, kol. Ondrej Páleník a Vladimír Ganzar, působili 
jako organizační a technické zabezpečení a Jaroslav 
Kovář zabezpečil fotodokumentaci celé akce. 

Po skončení závodu jsme přijali pozvání na ukázky 
v kasárnách, kde bylo i malé občerstvení. Ráno jsme 
vyjížděli za ne zrovna příznivého počasí, ale na Slo-
vensku nepršelo a občas vykouklo i sluníčko, takže 
účast na akci dopadla úspěšně a v odpoledních hodi-
nách se naše delegace v pořádku vrátila do Prostějo-
va. Na závěr předseda kol. Ondrej Páleník všem účast-
níkům delegace, ale především těm, co se zúčastnili 
běhu, poděkoval za vzornou reprezentaci Klubu vý-
sadkových veteránů Prostějov.
Fotodokumentace Jaroslava Kováře z této akce je ke 
zhlédnutí v rubrice „Fotogalerie“ na našem webu.

Kol. Vladimír Ganzar

Vznik Vojenské zpravodajské služby na Slovensku (Vzpomínky pamětníka)
 Na podzim r.1992, po rozhodnutí o rozdělení ČSFR na dva suverénní státy, jsem byl osloven tehdejším mi-
nistrem obrany ČSFR Imrichem Andrejčákem, abych přešel sloužit do nově vytvářené Armády Slovenskej 
republiky (ASR), s čímž jsem souhlasil. Byl mi dán úkol vykonat personální pohovory s vojáky z povolání, 
Slováky, kteří sloužili ve federální armádě na funkcích ve zpravodajských složkách, štábech, v průzkumných 
útvarech a vojenských školách na území ČR a získat je pro službu u nově vznikající ASR. Pohovory jsem vy-
konal asi se 180 důstojníky a praporčíky, kteří sloužili v různých posádkách na území ČR i SR.
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Dne 19. listopadu 1992, jsem byl Uznesením vlády SR 
a Rady obrany SR jmenován do komise zmocněnce 
vlády SR pro dělení federální armády a pro vytvoření 
Veliteľstva Armády SR.
Mým úkolem bylo vybudovat Zpravodajskou správu 
a jejich 5 přímo podřízených průzkumných útvarů, 
zahájit plnění úkolů při zpravodajském zabezpečení 
obrany vznikající SR, získávat informace, analyzovat a 
odevzdávat je vedoucím vojenským a státním před-
stavitelům SR.

Dne 29. prosince 1992 jsem byl Rozkazem MO SR 
jmenován do funkce náčelníka Spravodajskej správy 
Veliteľstva ASR. Společně s mými zástupci a ostatní-
mi ustanovenými funkcionáři Spravodajskej správy i 
průzkumných útvarů, jsme si byli vědomí složitostí, 
komplikací a náročností úkolů, které nás čekaly při vý-
stavbě celé zpravodajské oblasti, která na Slovensku 
v plném rozsahu ještě nikdy nebyla.

(Dělení federální armády v  oblasti průzkumných 
útvarů a vznik výsadkových i průzkumných útvarů 
na Slovensku popisuje plk.Dr. Peter Švrlo ve své knize 
„Slovenskí vojenskí výsadkári 1939 – 2004“, vydané 
v r. 2005 ve vydavatelství Magnet Press Slovakia).

Já se chci v  tomto příspěvku věnovat vzniku a bu-
dování tzv. „zakryté části“ Spravodajskej správy ASR. 
I když tehdy jsme mnozí navrhovali budovat Gene-
rálny štáb, místo Veliteľstva ASR a Vojenské spravo-
dajstvo (Vojenskú spravodajskú službu a Vojenské 
obranné spravodajstvo) podřízené přímo MO SR. 

Neexistovala žádná legislativa, předpisy, směrnice ani 
přesná závazná pravidla pro tuto naši činnost. Začí-
nali jsme s  minimálním počtem kvalifikovaných dů-
stojníků, neměli jsme odpovídající prostory, potřeb-
nou techniku ani vhodné podmínky pro svoji činnost. 
Bohužel, necítil jsem ani podporu MO SR ani Velitele 
ASR. Kvůli neoddiskutovatelným specifikům naší čin-
nosti jsme se bránili (a nakonec i ubránili) silným po-
litickým tlakům proti začlenění Spravodajskej správy 
ASR do Slovenskej informačnej služby a tím vytvoření 
jediné zpravodajské složky, podřízené přímo předse-
dovi vlády SR.

Pokračování vzpomínek kol. plk. Ing. Franiška Stavného 
uveřejníme ve Zpravodaji -  číslo 92.

Naši střelci opět uspěli

Na střelnici ve Vrahovicích se 23. 6. 2023 uskutečnil další ročník oblíbené střelecké soutěže O pohár primá-
tora statutárního města Prostějova.

Celkem své střelecké dovednosti předvedlo 24 druž-
stev rozdělených do dvou kategorií a 70 jednotlivců. 
V první kategorii soutěžili tzv. profesionálové v ak-
tivní službě (např. ČP, MP, AČR) a v druhé kategorii 
tzv. neprofesionálové, senioři, jejichž náplní již není 
střelecká příprava. V první kategorii vyhrálo družstvo 
Městské policie Prostějov s 324 body před družstvem 
Agentura vojenského zdravotnictví s 290 body a na 3. 
místě skončilo družstvo Zbraně Prostějov s 232 body.
V kategorii tzv. neprofesionálů se na 1.místě umístilo 

družstvo Klubu výsadkových veteránů Prostějov s 223 
body před družstvem HZS Prostějov s 220 body a na 
3.místě skončilo družstvo PČR OO Němčice n/H s 205 
body. K vítězství našeho družstva přispěli F.Chudý 100 
body, R.Zapletal 70 body a J.Kovář 53 body. V celko-
vém hodnocení jednotlivců z obou kategorií se umístil 
František Chudý na krásném 5. místě se 100 body. Prů-
běh soutěže ukázal, že ještě k lepším výsledkům na-
šich soutěžících schází možnost vyrovnat se se spe-
cifickými podmínkami soutěže. Přesvědčil se o tom 
J.Kovář, který při střelbě na 2 sklápěcí gongy musel 
použít místo 2 ran celkem 5 ran. Na našem výborném 
střelci R.Zapletalovi se ukázala dlouhá přestávka od 
velice úspěšných soutěží, kdy překročil vymezený čas 
na střelbu a zůstaly mu 2 náboje, které již nemohl po-
užít pro střelbu na terč.

Našim střelcům děkujeme za úspěšnou reprezentaci 
našeho Klubu výsadkových veteránů. 

Kol. Jaroslav Ondrejčák
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Do Hamer na základnu se podesáté sjeli příznivci pochodu
Již podesáté uspořádal spolek ČERVENÉ BARETY, z.s. ve spolupráci s Nadačním fondem speciálních sil a Klu-
bem výsadkových veteránů Prostějov poslední sobotu v červnu na UVZ Hamry již jubilejní 10. ročník pocho-
du „Po stopách 22. výsadkové brigády“. Jak všichni vědí, každý rok se pochoduje za velitele, který velel VÚ 
8280 Prostějov, a to pod záštitou primátora Statutárního města Prostějov. Letošní ročník se pochodovalo 
za desátého velitele v pořadí, který velel tomuto elitnímu útvaru v posádce Prostějov, za plukovníka Josefa 
Trojana. Desátý velitel se o akci hodně zajímal a s organizátory po celou dobu příprav i samotném provedení 
akce úzce spolupracoval. 

Celkem velelo VÚ 8280 s působností v Prostějově již 
šestnáct velitelů. Na letošní ročník přijeli osobně bo-
hužel jen 4 velitelé a dvě manželky po dvou zemře-
lých velitelích – paní Věra Mansfeldová a paní Hana 
Skácelová, které mimochodem nevynechaly ani je-
den ročník pochodu. Ostatní velitelé nebyli přítomni 
buď pro svůj vysoký věk, špatný zdravotní stav nebo 
plnění služebních a pracovních povinností jinde. 
Bývalé velitele, ale i primátora Statutárního města 
Prostějov Františka Juru, starostku Plumlova paní Ga-
brielu Jančíkovou, starostu Drahan pana Milana Mar-
ka, starostu Otinovsi pana Petra Koláře a další part-
nery a sponzory přivítalo v sobotu ráno okolo 600 
lidí z Čech, Slovenska a Polska. Josef Trojan po krátké 
zdravici odstartoval startovací pistolí 9 běžců, kteří 
vyběhli na 33 km dlouhou trať.  V kategorii žen vyhrá-
la paní Veronika Kristová a v kategorii mužů pplk. Lu-
děk Jedlička. Desátý velitel nechyběl ani na jednom 
ročníku. I letos absolvoval trať 14 km. Akce začala už 
v pátek, kdy na vojenskou základnu přijeli veteráni z 
těch větších dálek. Celý víkend se nesl v přátelském 
a pohodovém duchu. Ze statistik je neuvěřitelné to, 
že přijelo 96 pochodníků již podesáté, tedy pokaž-
dé. Dalším zajímavým úkazem bylo to, že zhruba 120 
účastníků šlo tento pochod poprvé, což svědčí o tom, 

že akce je již tradiční a známá a našla si své sympati-
zanty. Je tedy předpoklad, že tento projekt nezanikne 
a akce bude pokračovat i v budoucnu.
Organizátoři hodnotí akci opět jako úspěšnou. Její 
příprava je náročná a trvá téměř půl roku. Ale zájem o 
setkání je obrovský. Většinu z nich něco spojuje s VÚ 
8280. Akce se pravidelně zúčastňují nejen veteráni 
výsadkových jednotek z Čech, Slovenska a Polska, ale 
i současně sloužící, lidé z jiných ozbrojených sborů, 
ale i příznivci a sympatizanti tohoto projektu.
Jedenáctý ročník se uskuteční opět poslední sobo-
tu v  červnu, tedy 29. června 2024 a ponese jméno 
po dalším veliteli, a to plk. Ondreji Páleníkovi, dnes 
genpor. v  zál. Organizátoři děkují Všem partnerům 
a sponzorům, bez kterých by bylo velice obtížné 
pochod zorganizovat. Velké poděkování patří Sta-
tutárnímu městu Prostějov za finanční, ale i morální 
podporu. Rozhodně patří poděkování 601. skss za 
umožnění uskutečnit opět pochod v prostorách UVZ 
Hamry, které spravují. Stejně tak patří velké poděko-
vání celému organizačnímu týmu, který věnoval svůj 
víkendový čas k tomu, aby přispěl ke zdárnému prů-
běhu celé akce.

Kol.Michal Mucha



9

MDŽ
Dne 17. března 2023 náš klub, jak je již pěknou tradicí, zorganizoval společenský večer u příležitosti oslavy 
MDŽ. V úvodním vystoupení předseda KVV Prostějov Ondrej Páleník poděkoval našim ženám za jejich an-
gažovanost při přípravě a zabezpečení sportovních soutěží, ale i ostatních akcí, které byly plánované v roce 
2022. Na závěr přípitkem popřál všem přítomným ženám mnoho zdraví, štěstí, rodinné spokojenosti a vždy 
úsměv na tváři. S kolegou Františkem Chudým předal ženám jako poděkování krásný karafiát.

Po nezbytném občerstvení, pokračovalo přátelské 
setkání volnou zábavou. K tanci i poslechu hrál a zpí-
val náš již známý Karel Weisser z Hanušovic. Hudební 
produkce byla vhodně vybrána, což se i odrazilo na 
neustále hojně zaplněném tanečním parketu. V krás-
né a pohodové atmosféře proběhl celý večer za účas-
ti více jak 64 účastníků. Všichni zúčastnění odcházeli 
s dobrou náladou. Poděkování za zdařilou akci patří 

kolegyni Ivetě Skrbkové a samozřejmě kolektivu re-
staurace U Tří bříz za příjemné prostředí a vzornou 
obsluhu. O příjemné a pohodové atmosféře večera se 
můžete přesvědčit i na souboru fotografií Jardy Ko-
váře, viz „Fotogalerie“ na našich webových stránkách.

Kol. Iveta Skrbková

Ze života ostatních KVV ČR a SR
Uctění památky generála R. S. Krzáka

Ve spolupráci Klubu výsadkových veteránů z Jindřichova Hradce s městysem Bernartice, se uskutečnilo se-
tkání výsadkových veteránů k uctění památky generála Rudolfa Severina Krzáka u příležitosti 109. výro-
čí jeho narozenin.  Dne 6. dubna se v bernartické sokolovně sešli výsadkoví veteráni z Jindřichova Hradce 
s místními občany a členy dalších klubů z Písku, Plzně, Prostějova a Klatov.
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Zúčastněné přivítal starosta městyse, pan Pavel Sou-
hrada. Po zahájení besedy poutavě hovořil o váleč-
ných osudech občanů těžce zkoušeného městečka. 
Tři zdejší rodiny měly své syny, čs. důstojníky ve Velké 
Británii. V červnu 1942 zde klatovské gestapo zatklo 36 
bernartických vlastenců za pomoc parašutistům a 23 z 
nich bylo ve Spáleném lese v Lubech u Klatov zastřele-
no. Na konci války, ještě v revolučních dnech pak došlo 
v Bernarticích k další velké tragédii. 8. května 1945, při 
německé odvetné bojové akci, přišlo o život dalších 
31 osob. Poté seznámil starosta přítomné s rozvojem 
městyse a současným životem jeho občanů. 
Předseda klubu z Jindřichova  Hradce,  pplk. v. v. Josef 
Maloň, ve svém projevu pohovořil o významu pana 
generála při vzniku výsadkového vojska. Pplk. v. v.   La-
dislav Sliva, předseda klubu z Plzně, zhodnotil  tradič-
ně první veteránskou akci, která se každoročně  koná 
na hřbitově v Plzni u hrobu generála Palečka. Pplk. v. 
v. Pavel Valenta, předseda KVV Písek, seznámil přítom-
né s akcemi jejich klubu, který je nositelem  čestného 
názvu plk. Jaroslava Janků. Za  KVV Prostějov vystoupil 

pověřený člen  kpt. v. v. Václav Kameník a  informoval 
o únorové členské schůzi, které se zúčastnily delegace 
všech KVV z České a Slovenské republiky.
Přítomný plukovník gšt.  Jiří Líbal, nový velitel 43. vý-
sadkového pluku v Chrudimi, hovořil o výstavbě a úko-
lech této nové vyšší jednotky Armády České republi-
ky. Kapitánka Kateřina Jandíková, místopředsedkyně 
plzeňské ČSoL, připomněla vzpomínku na   seskok 
parašutistů v Brdech na Rožmitálsku.  Dne  22. dubna 
2023 připravuje tamní vzpomínkovou akci na uctění 
památky vysazených skupin TIN a INTRANSITIVE.
Po besedě v  sokolovně účastnici uctili   památku  za-
vražděných u domu rodiny Krzákových položením 
kytic. Čestnou stráž tam u pamětní desky drželi vojáci 
44. lehkého motorizovaného praporu z J. Hradce. Piet-
ní vzpomínka byla ukončena na hřbitově u společné-
ho hrobu bernartických, kde je na vlastní přání spolu 
s nimi pohřben také generál Rudolf Severin Krzák.

Kol. Václav Kameník

XX. ročník nočního pochodu  CLAY – EVA 2023
V pátek 14.dubna 2023 se náš Klub výsadkových veteránů Holešov zúčastnil v Hostišové vzpomínkové akce 
k výsadku skupiny CLAY – EVA. Již dvacátý ročník této akce letos doprovázelo velmi špatné počasí, přesto 
ale neovlivnilo vysokou účast těch, kteří se pochodu zúčastnili. Deštivé počasí neumožnilo  účastníkům zú-
častnit se vzpomínkového aktu přímo u památníku – /pomníčku/, který je umístěn několik desítek metrů od 
Obecního úřadu dole a přístup k němu v tomto počasí je pro účastníky velmi nebezpečný.



11

V 19.00 hod. zahájila místní dlouholetá kytarová sku-
pina „Hostband“ vzpomínkovou akci písní „ Jdou muži 
tmou“, o které říkají, že je to už vlastně hymna  CLAY 
– EVA.  Po projevu starostky obce vystoupili další 
účastníci se vzpomínkami na akci, výsadek mezi 12.4.  
a 13. 4., od které letos uplynulo již 79 let. Pod pódi-
um nastoupili praporečníci KVV Holešov a KVV Zlín 
spolu se zástupci Sokola a členů vojenské historie. K 
improvizovanému „mini pomníčku“ položili kytičky 

starostka Hostišové, členové KVV  Zlín a  KVV Holešov 
a další. Květiny budou v sobotu přeneseny k pomníč-
ku v místě seskoku. Ani špatné počasí nic nebránilo 
tomu, abychom společně uctili památku hrdinům - 
výsadkářům Antonínu Bartošovi, Jiřímu Štokmanovi 
a Čestmíru Šikolovi.

Hostišová 14.dubna 2023
 Luděk Stoklásek, člen výboru a kronikář KVV Holešov

Setkání na „Václavce“
V sobotu 23. dubna si v Brdských lesích nedaleko Padrťských rybníků u chaty Václavka, připomněli občané 
a delegace klubů výsadkových veteránů z Plzně a Jindřichova Hradce památku na příslušníky výsadkových 
skupin TIN a INTRANSITIVE. Poslední skupiny první vlny výsadkových operací, prováděných za 2. světové 
války z Velké Británie do protektorátu Čechy a Morava, tyto skupiny uzavřely. 

Vzpomínku organizuje již po řadu let členka ČsOL Pl-
zeň, kapitánka PČR Kateřina Jandíková. Oslava však 
nenáleží pouze výsadkářům.   Patří i lidem, kteří jim 
pomáhali. Za pomoc výsadkářům mnozí zaplatili 
svým životem.

Vzpomínkovou akci zahájil brig. gen. Jan Štěpá-
nek,  velitel 4. brn, která nad pietním místem pře-
vzala záštitu. Svoje vystoupení zakončil varováním, 
že národ, který zapomene svou minulost, je odsou-
zen k tomu, si ji zopakovat. Promluvili i další významní 
hosté. Všichni pak vzdali poctu padlým a umučeným 

minutou ticha. V průběhu programu provedli seskok 
parašutisté Aeroklubu Plzeň.

Čest památce padlých hrdinů, nikdy nezapomeneme!
Na závěr zazněla Česká státní hymna.

Kol. Petr Čejka
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Obec  Leskovec - Juřičkův mlýn a obec  Prlov Obec  Leskovec 
- Juřičkův mlýn a obec  Prlov
V sobotu 22.dubna 2023 se Klub výsadkových veteránů Holešov – členové René Sábela – předseda, Dušan 
Hric, Luděk Stoklásek a Ludvík Folkner zúčastnili pietních akcí k 78. výročí vypálení Juřičkova mlýna v obci 
Leskovec / 3.dubna 1945 / a vypálení obce Prlov / 23.dubna 1945 /.

Starosta obce v krátké vzpomínce připomněl průběh 
celé akce, kterou v kronice obce zaznamenala podle vy-
právění skutečného účastníka kronikářka Eva Muchová.
Položením kytičky jsme uctili památku obětí této tra-
gédie a přesunuli jsme se do nedaleké obce Prlov.

Odpoledne ve 14.00 hod. začala v obci Prlov u památ-
níku u Obecního úřadu pietní vzpomínka k vypálení 
obce, kde jsme položením kytičky uctili památku 23 
občanů obce, kteří zemřeli podobným způsobem, za-
střelením a poházením do hořících domů.

Pietní vzpomínky se zúčastnily zástupkyně Senátu a Po-
slanecké sněmovny ČR, dále hejtman Zlínského kraje 
Ing. Radim Holiš, pracovník historického ústavu a další.
Obě akce doprovázela vojenská hudba z Olomouce. 
V projevu starosty obce zaznělo politování nad tím, 
že těsně pár dní před osvobozením došlo k tak tra-

gické události, zmaření životů, a to nejen v obci, ale 
v celé oblasti Leskovce, Prlova až po Vařákovy paseky 
a Ploštinu. Obě akce byly ukončeny Hymnou České 
republiky.

Leskovec – Prlov 22.4.2023
Luděk Stoklásek, člen výboru a kronikář KVV
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Zbrojársky veľtrh IDET BRNO a Dolní Vilémovice  24.- 25.05.2023
Od myšlienky pred približne tromi rokmi, až po tohtoročný máj sa zdá byť dlho, ale to by nás nesmeli medzi 
tým dva roky trápiť tí s covidom, kým sme sa mohli poďakovať.

Štábnemu praporčíkovi v. v. Jaroslavovi Forštovi, 
predsedovi Klubu výsadkových veteránů Jana Kubiše, 
Brno a jeho kolegom z klubu,plk. v. v. Ing. Jiřímu Ben-
dákovi,CSc., čat. v. v. Josefovi Gallovi, kpt. v. v. Vítězsla-
vovi Kramářovi, ako aj kpt. v. v. Ing. Petrovi Dvořáčkovi 
a npor. v. v. Jaroslavovi Morkusovi, s ktorými od roku 
2015 dokázal zabezpečiť na zbrojárskom veľtrhu IDET 
v Brne, expozíciu oboznamujúcu tamojšiu odbornú 
verejnosť s minulosťou   našich výsadkových vojsk a 
o našej súčasnej činnosti v kluboch výsadkových ve-
teránov Českej a Slovenskej republiky. Radi sme sa 
pozdravili aj s našim priateľom z Červených baretov 
Prostějov, kpt. v. z. Mgr. Michalom Muchom.  Kolego-
via z KVV Brno dokázali zabezpečiť časť expozície aj 
pre kolegov zo Svazu letců Brno, ktorých viedol ich 
predseda, Jan Janíček.

Oblastný klub vojenských výsadkárov SR Banská Bys-
trica, spoločne so svojimi kolegami z Miestneho KVV 
SR Zlaté Moravce, na základe rozhodnutia nášho vý-

boru, s vedomím prezídia a súhlasom prezidenta KVV 
SR, uskutočnil dve stretnutia v dňoch 24.-25.05.2023. 
Jedno v Brne a druhé, po dohode s tamojším staros-
tom, v obci Dolní Vilémovice,  v kraji Vysočina.

V Brne sme 24.05.2023 odovzdali, okrem ústnych po-
zdravov a poďakovaní našim kolegom z KVV J. Kubiše 
Brno, aj ocenenia udelené Klubom vojenských vý-
sadkárov Slovenskej republiky členom klubu, ktorí sú 
prakticky v stálej zostave pre zabezpečovanie expozí-
cie KVV na veľtrhu IDET.

Za osobitné a mimoriadne zásluhy pre rozvoj, propa-
gáciu, podporu a šírenie tradícií výsadkového vojska, 
parašutizmu a aktivít Klubov vojenských výsadkových 
veteránov Českej a Slovenskej republiky doma, aj v za-
hraničí, odovzdal viceprezident KVV SR, mjr. v. v. Mgr. 
Vladimír Schneider, št. prap. v. v. Jaroslavovi Forštovi  pa-
mätnú medailu Jozefa Gabčíka  I. stupňa, plk. v. v. Ing. Ji-
římu Bendákovi, CSc. pamätnú medailu Jozefa Gabčíka 
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II. stupňa, kpt. v. v. Vítězslavovi Kramářovi pamätnú me-
dailu Jozefa Gabčíka II. stupňa, čat. v. v. Josefovi Gallovi 
pamätnú medailu Jozefa Gabčíka II. stupňa.

Po upresňujúcich telefonátoch so starostom obce 
Dolní Vilémovice, pánom Miroslavom Sedlákom, sme 
ešte 25.05.2023 popoludní navštívili rodnú obec a 
rodný dom plk. in memoriam Jana Kubiša.

Pri tejto príležitosti sme odovzdali, do rúk pána sta-
rostu Miroslava Sedláka, pre obec  a rodný dom Jana 
Kubiša, ktorý je jeho múzeom, v mene Klubu vojen-
ských výsadkárov Slovenskej republiky, Za uchová-
vanie pamiatky hrdinu operácie Anthropoid, plk. in 
memoriam Jana Kubiša, spolubojovníka Jozefa Gab-
číka, ktorí s ďalšími výsadkármi obetovali svoje živo-
ty v boji proti fašizmu, za slobodné Československo 
18.júna 1942 a pri príležitosti 110. výročia narodenia 
Jana Kubiša. (nar. 24.06.1913).

KRÍŽ CTI JOZEFA GABČÍKA.

Na priestranstve pred múzeom sme, za Klub vojen-
ských výsadkárov Slovenskej republiky, položili k pa-
mätníku Jana Kubiša veniec.
V muzeu Jana Kubiša nás sprevádzali starosta obce a 
správkyňa domu, pani Fňukalová. Po prehliadke nás 

prijal pán starosta aj na obecnom úrade, kde je tiež 
samostatná expozícia osudov obce a jej obyvateľov z 
čias Protektoru v období II. svetovej vojny.
Rodný dom Jana Kubiša získala do svojho vlastníctva 
obec v roku 2009, kedy bola starostkou obce pani Ji-
tka Boučková, ktorá dala zrekonštruovať dom vďaka 
zorganizovaniu  verejných zbierok, do ktorých   sme 
prispievali aj my, členovia KVV SR. (na priloženej fo-
tografii preberá pani starostka Boučková ocenenie 
za svoju prácu na stretnutí KVV SR a KVV ČR v Žiline 
12.07.2012).
Za aktívnu účasť na veľtrhu IDET v Brne a v obci Dolní 
Vilémovice,  kde sme splnili svoju povinnosť a preja-
vili úctu priateľom, ďakujem pani Evke Dolníkovej, 
kpt. v. v. Ing. Vladimírovi Kavickému, voj. v. v. Pavlovi 
Strapkovi, slob. v. v. Jozefovi Bencelovi, slob. v. v. Do-
minikovi Valkovičovi, plk. v. v. Mgr. Františkovi Lackovi 
a nrtm. v. v. Štefanovi Bariakovi. 
Z pôvodne niekoľkých jednotlivcov sa naša účasť 
zmenila, vďaka pomoci kolegov Dolníkovcov a ústre-
tovosti kolegu Foršta, na dôstojnú osem člennú dele-
gáciu KVV SR. 

Zvlášť si dovoľujem poďakovať za starostlivosť  pria-
teľovi z Dalešic, pánovi Otakarovi Bílkovi.

S úctou Mjr. v. v. Mgr. Vladimír Schneider

50 let
Krenželok Bohdan, Sekaninová Pavla, Hubík Martin, Ondrůšek Radek

55 let
Baška Petr, Navrátil Tomáš

60 let
Marušincová Jana, Parkanská Dana, Sousedík Pavel, Vlach František

65 let
Jestrebská Eva, Remeník Štefan

70 let
Hanták Ladislav, Kavka Vítězslav, Komínek Jan, Šmarda Milan

75 let
Andrejcová Olga, Hýblová Zdeňka, Chudá Jarmila, Kovář Jaroslav, Olivka Josef, Stavná Vlasta

80 let
Jiran Miroslav

91 let
Válečková Mária

94 let
Kořínková Věra

97 let
Beneš Jiří

NAŠI JUBILANTI – 2.pololetí roku 2023

BLAHOPŘEJEME!!!
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Plukovník v. v. MUDr. Bohumil Bočkay slaví 90 roků svého života
Plukovník v. v. MUDr. Bohumil Bočkay se narodil 28.7.1933 a po maturitě na Gymnáziu v  Gelnici absolvoval 
Lékařskou fakultu Karlovy univerzity v Hradci Králové jako posluchač Vojenské lékařské akademie. Po promoci 
v r. 1958 pracoval jeden rok ve Vojenské nemocnici Košice a posléze osm let jako útvarový lékař u výsadkových 
útvarů v Prešově, v Holešově, v Prostějově a znovu v Holešově. Během odborné práce se realizoval i jako vojen-
ský profesionál absolvující 70 seskoků padákem. 
V roce 1967 odešel na Velitelství Východního vojenského okruhu do Trenčína, kde pracoval 31 let, z  toho 13 
let jako zástupce anebo srovnatelné funkce a 14 let jako náčelník zdravotnické služby Východního vojenského 
okruhu, náčelník zdravotnické služby Armády SR. S funkcí byla spojená i práce v dalších institucích, takže byl 
i členem Vědecké rady náčelníka zdravotnické služby ČSLA v Praze, členem orgánu pro obhajobu vědeckých 
prací ve Vojenské lékařské akademii v Hradci Králové, členem SÚV ČSČK, po r. 1989 členem Rady vlády SR pro 
zdravotnictví, Rady ministra obrany SR pro vědu a techniku a členem Správní rady Vojenské, později Společné 
zdravotní pojišťovny. 
Ve věku 65 let v r. 1998 odešel do důchodu, ale ještě 3 roky pracoval a odevzdával zkušenosti jako občanský za-
městnanec na Ministerstvu obrany SR. Za 46 let služby v armádě dosáhl hodnosti plukovníka a byl oceněný tře-
mi státními a pěti rezortními vyznamenáními a vícerými pamětními medailemi. V roce 2022 mu byl udělen Zlatý 
odznak výsadkového veterána KVV Prostějov. V odborných vojenských časopisech byl hodnocen jako legenda a 
významná osobnost vojenského zdravotnictví na Slovensku i v bývalém Československu.

BLAHOPŘEJEME!!!
Kol. Ondrejčák

Životní jubileum zkušebního výsadkáře kpt. v.v. Petra Suchomela
V letošním roce se dožívá životního jubilea 80 let za-
sloužilý výsadkář, Mistr zbraně, kolega kpt. v.v. Petr 
Suchomel. Svoji výsadkovou kariéru začal v Holešově 
u 7. výsadkového pluku ZU a později pokračoval jako 
příslušník 22. výsadkové brigády v Prostějově. Prošel 
řadou výsadkových funkcí, od instruktora výsadkové 
přípravy až po zkušebního výsadkáře u Vojenského 
výzkumného leteckého ústavu ve Kbelích. 
Má mj. významný podíl na úspěšných zkouškách pa-
dáků PL - 410, OVP-68, OVP-80, PL 70 a PL 80 a zkou-
šek záchranných a speciálních přístrojů.  Je nutné si 
připomenout, že jako vůbec první provedl náročnou 
zkušební katapultáž pomocí vystřelovací sedačky VS 
-1 z letounu L- 39.
Byl ředitelem zkušebny padákové techniky, je rovněž 
autorem mnoha zlepšovacích návrhů, konstruktérem 
záchranných prostředků pro závěsné kluzáky a ultra-
lehké letouny. V průběhu výsadkového života prove-
dl 2860 seskoků, včetně dvou zkušebních katapultáží.

Je spolehlivým kamarádem a dobrým kolegou.
Petře, přeji ještě mnoho krásných dnů ve zdraví s modrým nebem nad hlavou. 

Ke gratulaci se připojují členové KVV Prostějov a věříme, že i ostatní členové našich veteránských klubů. 

BLAHOPŘEJEME!!!

Kol. Jindra Kubík (bývalý člen ASD para Dukla Prostějov a zkušební výsadkář), kol. Jaroslav Šlambor
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OPUSTILI  NAŠE ŘADY

František Lejsek

Dne 29.června 2023 odešel do výsadkového nebe ve věku 81 let náš místopředseda Klubu výsadkových veteránů 
Prostějov. František Lejsek si vybral vojenské povolání hned po ukončení vojenské základní služby v roce 1963. Byl 
velice hrdý na to, že mohl pracovat u 7.pluku ZU v Holešově i když zpočátku jen v týlové oblasti. Po redislokaci části 
útvaru do Prostějova v roce 1969 až do roku 1987 pracoval ve velitelských funkcích u 4.praporu ZU, postupně od veli-
tele skupiny, čety, roty až po náčelníka štábu praporu. Posléze i po reorganizaci útvaru 8280 pracoval na funkcích, kde 
se mohl věnovat výcviku skupin speciálního určení. František si neustále prohluboval svoji všestrannou profesionální 
připravenost, byl nositelem výsadkové odbornosti Instruktor. Za dosahované výsledky byl oceněn několika rezortní-
mi vyznamenáními. Po ukončení služebního poměru vojáka z povolání v roce 1997 se aktivně zapojil do výsadkového 
veteránského hnutí. Franta 22 let pracoval velice aktivně a odpovědně ve výboru KVV Prostějov, posledních 12 let jako 
místopředseda KVV a předseda redakční rady Zpravodaje. Odešel jeden z velice pracovitých lidí, který měl vřelý vztah 
k výsadkové komunitě, odešel hrdý výsadkář, který usiloval o sounáležitost a pevné přátelství mezi výsadkáři všech 
generací. Za svoji aktivní práci ve veteránském hnutí byl oceněn celou řadou klubových medailí KVV ČR a SR.
Františku, děkujeme Ti za Tvoji celoživotní odvedenou práci u speciálních jednotek.

ČEST TvOJÍ PAMáTCE!!!

Kol. Jaroslav Britan
Bývalý příslušník 22.vb zesnul po delší nemoci 1.června 2023 ve věku 78 let.

Kol. Lubomír Dvorník
  Bývalý příslušník 7.vp ZU Holešov, člen KVVV Zlín  zemřel po těžké nemoci 12.6.2023 ve věku 75 let. 

Kol. václav Medek
Bývalý příslušník 7.vp ZU Holešov zemřel 3.června 2023 ve věku 80 let..

 Kol. Peter Hlavačka
Bývalý příslušník 7.vp. ZU Holešov, předseda MK VV Zlaté Moravce zemřel dne 20.5.2023 ve věku 77 let.

Kol. Drahoň Tvrz
Člen výboru a praporečník KVVV Praha zemřel 30.dubna 2023 ve věku 84 let.

ČEST JEJICH  PAMáTCE!!!

vydává Klub výsadkových veteránů Prostějov pro potřeby svých členů. Neprodejné.

Kontaktní adresy:

Ing. Ondrej PÁLENÍK, předseda, email: palenikondrej@seznam.cz
Jaroslav Ondrejčák – člen výboru, pověřen k vedení redakční rady, email: kvvprostejov@seznam.cz

Bc. Iveta SKRBKOVÁ, členka výboru a redakční rady, tel.: + 420 724 570 863, email: iveta.skrbkova@email.cz
Aleš Dener, člen výboru a redakční rady, tel: + 420 603 926 601, email alden@seznam.cz

Ing. Jozef STRUHÁR, pokladník, tel.: +420 775 553 350

Bankovní spojení na Kvv Prostějov - 188 989 286, kód 0300
WWW stránky: www.kvvprostejov.cz

Uzávěrka Zpravodaje č. 92 je 20.11.2023


